9. Nell'anno del Signore 1236 il maestro Giordano, pastore e rettore di tutto l'ordine dei predicatori morì in mare. Infatti, mentre andava in Terra Santa per visitare i luoghi e i fratelli, mentre la tempesta infuriava, la sua forza spinse la galea, in cui era con due fratelli e altre novanta persone, su una qualche spiaggia sassosa e così lasciò questo mondo corrotto con i suoi confratelli. Finché ancora i corpi dei detti fratelli giacquero insepolti, come è testimoniato da coloro che sfuggirono a quel naufragio e li seppellirono con le proprie mani, delle luci risplendettero su di loro ogni singola notte. I contadini di quel luogo, radunandosi a causa di quel miracolo, sentirono una fragranza di un così buon profumo che, secondo quanto testimoniato da coloro che seppellirono i tre santi con le loro mani, non sparì più dalle loro mani. Udito ciò, i fratelli del nostro ordine di Acri, dopo essere venuti per mare al luogo, li traslarono nella stessa città di Acri e li seppellirono con grandi onori nella loro chiesa, dove poi il detto padre Giordano rifulse con molti miracoli.

164. Qualiter quidam barones regni Francorum qui in subsidium Terre Sancte transfretaverant a Turchis circumventi aut capti aut occisi sunt, et de dissentione Grecorum et Latinorum in Constantinopoli et qualiter corona domini spinea de Constantinopolim Parisiis est translata.

1. Eodem autem tempore fratres Predicatores et Minores, ad hoc idem officium a domino papa Gregorio vocati, sue predicationis exhortatione multos de regno Francie barones ac milites ac populum infinitum ad Terre Sancte subsidium armaverunt. Qui de licentia summi pontificis quatuor annos ad transeundum et ad preparandum ea que eis necessaria erant habuerunt, inter quos fuerunt principaliores Petrus comes Britanie, Henricus comes de Barro, Almaricus comes de Monteforti, Ricchardus de Calvomonte, Anselmus de Insula, milites valde famosi. Onnium istorum capud et ductor fuit Theobaldus comes Canpanie, qui ex succesione patruum iam erat factus rex Navarre. Hii omnes cum suis copiis navigantes Acthon pervenerunt ibique per aliquas dies quiescentes, ne tempus tererent otiosi, deliberare ceperunt quomodo inimicos crucis lederent vel aliquam illorum munitionem expugnarent. **2.** Interim hic comes Britanie Petrus, communi neglecto consilio, quibusdam sibi adherentibus, [246ra] egrediens expugnatis quibusdam municipiis maximam predam [secum] tum hominum tum etiam animalium secum traxit. Videntes vero reliqui quod comiti Britanie tam prospere cesserat, eius exemplo provocati, simile aliquid attempare voluerunt. Igitur, ordinatis copiis, de mane urbem egredientes ac tota die illa ac nocte sequenti sine intermissione equitassent, mane in locis sabulosis non longe a Gaza urbe se invenerunt. [Guil. Chr., I, p. 189]¹⁸³ **3.** Erant forte in ea urbe illis diebus multitudo non modica Sarracenorum quos ad presidium regionis illuc [illos] Soldanus posuerat.¹⁸⁴ Qui, christianorum per exploratores prescientes adventum, insidiis positos nostros agressi sunt; ad quorum primum inpetum, quamvis aliquantulum restitissent, ad postremum, fame ac lassitudine ac vigiliis fessi, cesserunt factumque est ut omnes aut capti aut interfacti sunt. Set comes de Barro Henricus, aut captus aut interfectus fuerit, nusquam reperitus est; comes vero Montisfortis et multi alii nobiles cum eo vivi in manus hostium devenerunt. [Guil. Chr.,

¹⁸³ La fonte risulta assai rimaneggiata, nella fonte l'invidia spinge i compagni del conte di Bretagna a tentare l'assalto a Gaza. Inoltre la descrizione del bottino di guerra di quest'ultimo è tralasciata dalla fonte.

¹⁸⁴ È presente una concordanza *ad sensum*, tra *erant* e *moltitudo*.

I, p. 189]¹⁸⁵ 4. Post hunc vero tam miserabilem casum comes Ricchardus, regis Anglorum frater, cum magna comitiva militum ac peditum ad succursum terre promissionis veniens, Acthon applicuit; qui, inveniens turbatum ex illo infortunio peregrinorum exercitum, valde doluit; unde, cum videretur se non multum posse contra hostes fidei proficere, ut captivos illos liberaret, pro VIII annis treguam cum Sarracenis composuit eo pacto quod hii qui advenerant gratis ac cum securo conductu sepulcrum domini [gratis] visitarent. [Guil., Chr., I, p. 192]¹⁸⁶ 5. Almaricus comes Montisfortis, ad propria remeans, Romam ad apostolorum visitanda limina venit ibique infirmatus moritur atque ad orientalem portam basilice beati Petri honorifice sepelitur prope capellam beati Gregorii pape. [Guil., Chr., I, p. 192]¹⁸⁷

6. Eodem tempore Anxentius et Vastasius Grecorum principes collecta suorum manu valida et, ut dicitur, cum infidelibus inita societate contra Latinos, Constantinopolitanum inperium plurimum infestare ceperunt. Unde Balduinus secundus, dicti inperii heres, de consilio principum ac prelatorum Latinorum dicti inperii, ad regem Francorum Ludovicum consanguineum suum venit, ab eo auxilium petiturus, Iohanne de Brenna rege Ierosolimitano viro strenuo ac fideli, socero scilicet suo, dicti inperii governatore ac tutore relicto. Set eo pro dictis negotiis redire tardante, dictus Iohannes de medio est sublatus; quo mortuo Constantinopolitane civitatis et totius inperii status ita per incursus hostium est artatus ut ipsi civitati obsidio pararetur. Quare dominus rex et regina mater, eius urbi et Latinis in ea habitantibus conpatientes, magnam pecunie quantitatem Balduino conferunt, stipendiarios et milites adiungunt et strenuos bellatores. Perpendens igitur Balduinus devotionem regis et matris erga dominum et dictum inperium, venerabile illud thesaurum, scilicet coronam spineam que in Constantinopoli a longe retro temporibus ad stabilimentum inperii conservata fuerat, quam proceres inclusi cogente inopia ibidem Venetorum obligaverant, que totius inperii titulus erat et gloria spirituale, gratis eis donat. Qui, statim missis nuntiis Venetiis ac pecunia per quam obligata fuerat persoluta, Parisius [246rb] in vigilia Beati Laurentii